

**MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS**

ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2025

Processo Administrativo Nº 114/2025

Tipo: AQUISIÇÃO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ALEX NIEHUES

Data de Publicação: 29/08/2025 10:48:56

MOVIMENTOS DO PROCESSO

15/09/2025 16:22:28	CADASTRO DE PROPOSTA	CLAUDIO WINCK DORNELLES
15/09/2025 16:35:20	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	CLAUDIO WINCK DORNELLES
16/09/2025 08:25:34	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO Bom dia, daqui a pouco, às 09h00min, iniciaremos a fase de lances do certame
16/09/2025 09:17:07	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO Iremos realizar a análise da adequabilidade das propostas vencedoras do certame, bem como a análise da documentação. Retornaremos às 10h00min de amanhã, dia 17 de Setembro de 2025.
16/09/2025 09:20:28	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
17/09/2025 10:00:34	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO Bom dia, conforme entendimento já difundido em outros certames, é concedido o prazo de 02 (duas) horas para que a licitante CLAUDIO WINK DORNELLES anexe na plataforma a certidão de registro do profissional junto ao CREA/CAU exigido no item 5.4.1, alínea "a", haja vista que fora disponibilizado um campo para ambos os documentos e acabou que a licitante anexou apenas a certidão da empresa.
17/09/2025 10:00:40	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO Desta forma, aguarde-se o prazo acima para prosseguimento do certame.
17/09/2025 10:00:44	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO Retornamos hoje de tarde, dia 17/09/2025 às 14h00min.
17/09/2025 10:13:19	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO O participante CLAUDIO WINCK DORNELLES adicionou o arquivo 2175db139c4e4f6bba85f67f0ccecb27.pdf aos documentos complementares.
17/09/2025 14:00:47	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO Boa tarde, diante da apresentação de toda as documentações exigidas, a licitante resta HABILITADA neste certame, deste modo, será aberto agora o prazo para manifestação de recursos, salienta-se que o prazo ficará aberto por 30 (trinta) minutos, sendo requisito imprescindível para sua posterior interposição.
17/09/2025 14:31:45	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO Nos termos do item 12.7, a licitante vencedora tem o prazo de (dois) dias úteis para apresentar a proposta readequada ao valor de seu lance final com os demais documentos previstos no item 12.8.
18/09/2025 13:54:30	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO O participante CLAUDIO WINCK DORNELLES adicionou o arquivo ef52cc49ae1f4306b84e61e67f65a641.pdf aos documentos complementares.
18/09/2025 13:55:38	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO O participante CLAUDIO WINCK DORNELLES adicionou o arquivo dbb64aecc13b44dfbd7ddd4be057fe3d.pdf aos documentos complementares.
18/09/2025 13:58:18	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO O participante CLAUDIO WINCK DORNELLES adicionou o arquivo e66b858b54df4b7785b44ce1ef36fe4d.pdf aos documentos complementares.
18/09/2025 16:18:37	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO O participante CLAUDIO WINCK DORNELLES adicionou o arquivo ba9cf0678b8f4d048d8ad1f4859901c2.pdf aos documentos complementares.
18/09/2025 16:20:18	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO O participante CLAUDIO WINCK DORNELLES adicionou o arquivo 559f9edb35624c58bf6fad6dd0ebd578.pdf aos documentos complementares.
18/09/2025 16:21:04	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO O participante CLAUDIO WINCK DORNELLES adicionou o arquivo 2c1f9616d7a64312b351b5f93e618073.pdf aos documentos complementares.

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

LOTE 1 - ADJUDICADO

Construção de abrigo de passageiros na localidade de Linha Bonita próximo a propriedade do Sr. Adão da Silva

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto ciclópico FCK=15 MPa, 30% pedra de mão em volume real, inclusive lançamento. AF 05/2021			
Quantidade: 1,26	Valor Unit.: 752,61	Valor Total: 948,2886	
Item: 2	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m³), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1A categoria, em locais com alto nível de interferência. AF 09/2024			
Quantidade: 2,06	Valor Unit.: 12,88	Valor Total: 26,5328	
Item: 3	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para sapata, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações. AF 01/2024			
Quantidade: 5,27	Valor Unit.: 157,45	Valor Total: 829,7615	
Item: 4	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 8 mm - montagem. AF 01/2024			
Quantidade: 16,65	Valor Unit.: 20,95	Valor Total: 348,8175	
Item: 5	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. AF 06/2022			
Quantidade: 7,87	Valor Unit.: 18,24	Valor Total: 143,5488	
Item: 6	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto FCK = 25 MPa, traço 1:2, 3:2,7 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. AF 05/2021			
Quantidade: 0,4	Valor Unit.: 666,93	Valor Total: 266,772	
Item: 7	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cms (espessura 14 cms), FBK = 14 MPa, utilizando colher de pedreiro. AF 10/2022			
Quantidade: 21,4	Valor Unit.: 161,13	Valor Total: 3.448,182	
Item: 8	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Pedra britada nº 1 (9,5 a 19 mm), posto pedreira/fornecedor, sem frete			
Quantidade: 0,23	Valor Unit.: 111,82	Valor Total: 25,7186	
Item: 9	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *5 cm*. AF 01/2024			
Quantidade: 0,47	Valor Unit.: 242,58	Valor Total: 114,0126	
Item: 10	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 600 l. AF 08/2019			
Quantidade: 0,47	Valor Unit.: 610,05	Valor Total: 286,7235	
Item: 11	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. AF 07/2019			
Quantidade: 14,7	Valor Unit.: 23,30	Valor Total: 342,51	
Item: 12	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e=6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de onda para telhado com inclinação maior que 10º, com até 2 águas, incluso içamento. AF 07/2019			
Quantidade: 14,7	Valor Unit.: 56,40	Valor Total: 829,08	
Item: 13	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Cumeeira para telha de fibrocimento ondulada e=6 mm, incluso acessórios de fixação e içamento. AF 07/2019			
Quantidade: 3,56	Valor Unit.: 97,17	Valor Total: 345,9252	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 CLAUDIO WINCK DORNELLES	633	19.963.211/0001-58	7.955,8731	7.955,8731		Sim

DECLASSIFICADOS

**MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
INABILITADOS						
Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
MOVIMENTOS DO LOTE						
29/08/2025 10:48:56	PUBLICADO					
01/09/2025 09:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS					
16/09/2025 08:59:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS					
16/09/2025 09:00:21	DISPUTA					
16/09/2025 09:00:21	LANCE	CLAUDIO WINCK DORNELLES (PARTICIPANTE 633)				7.955,8731
16/09/2025 09:10:21	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA				
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.						
16/09/2025 09:10:21	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA				
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CLAUDIO WINCK DORNELLES						
16/09/2025 09:10:21	HABILITAÇÃO					
17/09/2025 10:00:53	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO				
PARA PARTICIPANTE 633: Bom dia, conforme entendimento já difundido em outros certames, é concedido o prazo de 02 (duas) horas para que a licitante CLAUDIO WINK DORNELLES anexe na plataforma a certidão de registro do profissional junto ao CREA/CAU exigido no item 5.4.1, alínea “a”, haja vista que fora disponibilizado um campo para ambos os documentos e acabou que a licitante anexou apenas a certidão da empresa.						
17/09/2025 14:00:58	MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS					
17/09/2025 14:30:58	EM ADJUDICAÇÃO					
17/09/2025 14:31:48	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO				
PARA PARTICIPANTE 633: Nos termos do item 12.7, a licitante vencedora tem o prazo de (dois) dias úteis para apresentar a proposta readequada ao valor de seu lance final com os demais documentos previstos no item 12.8.						
19/09/2025 07:38:22	ADJUDICADO					

LOTE 2 - ADJUDICADO

Construção de abrigo de passageiros na localidade de Linha Ferla próximo a propriedade do Sr. Paulo Pandolfo

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto ciclópico FCK=15 MPa, 30% pedra de mão em volume real, inclusive lançamento. AF 05/2021			
Quantidade: 1,26	Valor Unit.: 752,61	Valor Total: 948,2886	
Item: 2	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m³), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1A categoria, em locais com alto nível de interferência. AF 09/2024			
Quantidade: 2,06	Valor Unit.: 12,88	Valor Total: 26,5328	
Item: 3	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para sapata, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações. AF 01/2024			
Quantidade: 5,27	Valor Unit.: 157,45	Valor Total: 829,7615	
Item: 4	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 8 mm - montagem. AF 01/2024			
Quantidade: 16,65	Valor Unit.: 20,95	Valor Total: 348,8175	
Item: 5	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. AF 06/2022			
Quantidade: 7,87	Valor Unit.: 18,24	Valor Total: 143,5488	
Item: 6	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto FCK = 25 MPa, traço 1:2, 3:2,7 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. AF 05/2021			
Quantidade: 0,4	Valor Unit.: 666,93	Valor Total: 266,772	

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

Item: 7	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cms (espessura 14 cms), FBK = 14 MPa, utilizando colher de pedreiro. AF 10/2022			
Quantidade: 21,4	Valor Unit.: 161,13	Valor Total: 3.448,182	
Item: 8	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Pedra britada nº 1 (9,5 a 19 mm), posto pedreira/fornecedor, sem frete			
Quantidade: 0,23	Valor Unit.: 111,82	Valor Total: 25,7186	
Item: 9	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *5 cm*. AF 01/2024			
Quantidade: 0,47	Valor Unit.: 242,58	Valor Total: 114,0126	
Item: 10	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 600 l. AF 08/2019			
Quantidade: 0,47	Valor Unit.: 610,05	Valor Total: 286,7235	
Item: 11	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. AF 07/2019			
Quantidade: 14,7	Valor Unit.: 23,30	Valor Total: 342,51	
Item: 12	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e=6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de onda para telhado com inclinação maior que 10º, com até 2 águas, incluso içamento. AF 07/2019			
Quantidade: 14,7	Valor Unit.: 56,40	Valor Total: 829,08	
Item: 13	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Cumeeira para telha de fibrocimento ondulada e=6 mm, incluso acessórios de fixação e içamento. AF 07/2019			
Quantidade: 3,56	Valor Unit.: 97,17	Valor Total: 345,9252	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 CLAUDIO WINCK DORNELLES	082	19.963.211/0001-58	7.955,8731	7.955,8731		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

29/08/2025 10:48:56	PUBLICADO		
01/09/2025 09:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS		
16/09/2025 08:59:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS		
16/09/2025 09:00:21	DISPUTA		
16/09/2025 09:00:21	LANCE	CLAUDIO WINCK DORNELLES (PARTICIPANTE 082)	7.955,8731
16/09/2025 09:10:21	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CLAUDIO WINCK DORNELLES			
16/09/2025 09:10:21	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
16/09/2025 09:10:21	HABILITAÇÃO		
17/09/2025 14:00:58	MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS		
17/09/2025 14:30:58	EM ADJUDICAÇÃO		
19/09/2025 07:38:22	ADJUDICADO		

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

LOTE 3 - ADJUDICADO

Construção de abrigo de passageiros na localidade de Linha Bonita próximo a propriedade do Sr. Jair do Amaral

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto ciclópico FCK=15 MPa, 30% pedra de mão em volume real, inclusive lançamento. AF 05/2021			
Quantidade: 1,26	Valor Unit.: 752,61	Valor Total: 948,2886	
Item: 2	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m³), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1A categoria, em locais com alto nível de interferência. AF 09/2024			
Quantidade: 2,06	Valor Unit.: 12,88	Valor Total: 26,5328	
Item: 3	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para sapata, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações. AF 01/2024			
Quantidade: 5,27	Valor Unit.: 157,45	Valor Total: 829,7615	
Item: 4	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 8 mm - montagem. AF 01/2024			
Quantidade: 16,65	Valor Unit.: 20,95	Valor Total: 348,8175	
Item: 5	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. AF 06/2022			
Quantidade: 7,87	Valor Unit.: 18,24	Valor Total: 143,5488	
Item: 6	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto FCK = 25 MPa, traço 1:2, 3:2,7 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. AF 05/2021			
Quantidade: 0,4	Valor Unit.: 666,93	Valor Total: 266,772	
Item: 7	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cms (espessura 14 cms), FBK = 14 MPa, utilizando colher de pedreiro. AF 10/2022			
Quantidade: 21,4	Valor Unit.: 161,13	Valor Total: 3.448,182	
Item: 8	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Pedra britada nº 1 (9,5 a 19 mm), posto pedreira/fornecedor, sem frete			
Quantidade: 0,23	Valor Unit.: 111,82	Valor Total: 25,7186	
Item: 9	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *5 cm*. AF 01/2024			
Quantidade: 0,47	Valor Unit.: 242,58	Valor Total: 114,0126	
Item: 10	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 600 l. AF 08/2019			
Quantidade: 0,47	Valor Unit.: 610,05	Valor Total: 286,7235	
Item: 11	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. AF 07/2019			
Quantidade: 14,7	Valor Unit.: 23,30	Valor Total: 342,51	
Item: 12	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e=6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de onda para telhado com inclinação maior que 10º, com até 2 águas, incluso içamento. AF 07/2019			
Quantidade: 14,7	Valor Unit.: 56,40	Valor Total: 829,08	
Item: 13	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Cumeeira para telha de fibrocimento ondulada e=6 mm, incluso acessórios de fixação e içamento. AF 07/2019			
Quantidade: 3,56	Valor Unit.: 97,17	Valor Total: 345,9252	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 CLAUDIO WINCK DORNELLES	913	19.963.211/0001-58	7.955,8731	7.955,8731		Sim

DECLASSIFICADOS

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
INABILITADOS					
Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME

MOVIMENTOS DO LOTE				
29/08/2025 10:48:56	PUBLICADO			
01/09/2025 09:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS			
16/09/2025 08:59:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS			
16/09/2025 09:00:21	DISPUTA			
16/09/2025 09:00:21	LANCE	CLAUDIO WINCK DORNELLES (PARTICIPANTE 913)		7.955,8731
16/09/2025 09:10:22	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA		
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.				
16/09/2025 09:10:22	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA		
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CLAUDIO WINCK DORNELLES				
16/09/2025 09:10:22	HABILITAÇÃO			
17/09/2025 14:00:58	MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS			
17/09/2025 14:30:58	EM ADJUDICAÇÃO			
19/09/2025 07:38:22	ADJUDICADO			

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ALEX NIEHUES

Membro de Apoio NEIVA STIEHL RENZ

Membro de Apoio ETSON MARCHI